
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.                DEL __________

Proposta n.  43    del   25/01/2023

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Pulizia e sanificazione a basso impatto ambientale occorrente
all’ Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro. Adesione alla Convenzione/quadro Rep. 31/2021 relativa al
“Lotto 2” stipulata dalla Centrale di Committenza della Regione Sardegna.  Liquidazione incentivi ex
art. 113 D.Lgs. n. 50/2016.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore e Responsabile del
Procedimento Dott. Franco Casula

Il Direttore 
Amministrativo

Dott. Francesco Pittalis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 7

Utente
Font monospazio
37                     30/01/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.”;

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione
n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art.47 della legge regionale n. 24/2020, ha costituito
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022, con sede lega-
le in Nuoro, in via Demurtas n.1; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/39 del 30 di-
cembre 2021 ha nominato il Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sani-
taria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 5 Gennaio 2022 di preso d’atto della nomi-
na del Dott.  Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.3 di
Nuoro;

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale n. 358 e n. 359  del 29/07/2022 con le quali il  Dott.
Serafinangelo Ponti  ed il Dott. Francesco Pittalis  sono stati nominati, rispettivamente, Direttore
Sanitario e Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale
della Sanità, prot. N.277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione
delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa “, con la quale
vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da
parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES)
costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

DATO ATTO che, nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di defini-
zione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza soluzione di
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria Loca-
le n.  3 di Nuoro, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare interruzione nel-
le prestazioni sanitarie; 

DATO ATTO che,  con determinazione prot. n. 1536 rep. n. 72 del 23 febbraio 2021 del Direttore
Generale della CRC della Regione Autonoma della Sardegna è stata aggiudicata la procedura di
gara  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Pulizia e sanificazione  a  basso  impatto  ambientale  di
interesse delle AA.SS.LL. e degli altri Enti del SSR; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della predetta determinazione, per quanto di interesse della
ASL n. 3 di Nuoro, è stata stipulata la Convenzione Rep. 31/2021 relativa al “Lotto 2: AASSLL di
NUORO  dell’OGLIASTRA  e  AREUS”  –  CIG  8017072919”  con  l’Operatore  Economico
Coopservice S.Coop. p. A.;

Pagina  2 di 7



VISTO altresì l’atto aggiuntivo alla Convenzione  Rep. 31/2021 sottoscritto in data 12/05/2022 e
relativo all’estensione dei servizi di sanificazione anche alle attività di disinfezione degli ambienti
contaminati da COVID-19;

VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n. 3 di Nuoro n. 345 del 27/07/2022 con la quale,  nel
quadro delle attività preliminari di adesione alla Convezione quadro stipulata dalla CRC Sardegna
concernente il servizio di servizio di pulizia e sanificazione a basso impatto ambientale di interesse
della Asl n. 3 di Nuoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma
2 della L.R. 8/2018,  si è proceduto a nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il
Direttore dell’esecuzione del contratto nelle persone rispettivamente del Dott. Franco Casula e
del Dott. Franco Ignazio Carta;

VISTA la Deliberazione del D. G. della ASL n. 3 di Nuoro n. 381 del 22/08/2022 con la quale si è
autorizzato a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e si è dato
mandato  a  RUP  di  porre  in  essere  tutte  le  attività  prodromiche  all’emissione  dell’ordinativo
preliminare  di  fornitura,  per  la  definizione   del  Piano  Definitivo  degli  Interventi  (PDI)  e
dell’Ordinativo Definitivo di Fornitura (ODF);

DATO ATTO che il RUP nella fase di definizione del PDI, In considerazione della complessità
dell’intervento, ha acquisito la collaborazione di personale tecnico, amministrativo e sanitario
costituendo allo scopo il gruppo di lavoro specificato nella Relazione di cui all’Allegato A al
presente atto; 

VISTO  il   Piano Definitivo degli Interventi (PDI) proposto dall’O.E. affidatario del servizio di che
trattasi;

PRESO ATTO che, nelle more dell’approvazione definitiva del PDI, una volta accertata dal RUP e
dal  Gruppo  di  Lavoro  la  corrispondenza  alla  situazione  reale  delle  superfici  in  rapporto  alle
differenti attività di pulizia e sanificazione previste nel capitolato di gara e definito il procedimento di
applicazione  della  clausola  sociale,   il  servizio  di  che  trattasi  è  stato  attivato  con decorrenza
01/10/2022;

DATO ATTO che, con Deliberazione n. 574 del 28/11/2022, la ASL di Nuoro ha approvato il Piano
Definitivo degli Interventi (PDI) 

VISTO l’ODF n. 12719 del 15/11/2022 del valore totale di € 20.579.383,34 IVA esclusa relativo ai
servizi di pulizia degli ambienti dei PP.OO. Aziendali, gli ambulatori ed altre strutture sanitarie dei
Distretti e degli Uffici Amm.vi e Territoriali della ASL n. 3 di Nuoro;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 4) della Convezione quadro stipulata dalla CRC Sardegna il quale
stabilisce che con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni contraenti danno origi-
ne ad un contratto per l’affidamento dei servizi oggetto di gara, la cui durata è fissata, nel caso dei
servizi in argomento, in 48 mesi dalla data di emissione e non è vincolata alla durata della Conven-
zione nell’ambito della quale è stato emesso;

VISTO il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, approvato con la Deliberazione
del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31.03.2021 e recepito dalla ASL di Nuoro
nelle more dell’adozione del proprio Atto Aziendale; 

ATTESO CHE, come previsto dall’art. 2 del Regolamento, “Il fondo di cui al presente regolamento
è previsto per le attività e funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 113 del Codice inerenti
appalti di servizi e forniture, ove sia nominato il direttore dell'esecuzione nei casi previsti nel punto

Pagina  3 di 7



10.2 delle linee guida ANAC n° 3, e per i lavori nei limiti e con le modalità previsti dal presente
regolamento”; 
- come previsto dal successivo art. 3: 
  “Il  fondo  è  calcolato  nel  limite  massimo  del  2% dell’importo  posto  a  base  di  gara  o  di
negoziazione al netto dell’iva, in base alle diverse disposizioni previste dal presente regolamento
per i lavori e per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al
presente regolamento”; 
 l’inserimento nel programma biennale per Servizi e Forniture è condizione necessaria per la
costituzione della quota del fondo relativa all’intervento; 
 “per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla
stipula  del  contratto con l’operatore economico nelle  forme previste dall’art.  32 comma 14 del
Codice” 

- come indicato all’art. 4 del Regolamento sopraccitato, “Per ciascuna Attività è prevista la relativa 
quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il Titolare della Attività ed i suoi collaboratori, 
in coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice; ove vengano individuati diversi nominativi (sia 
nel ruolo di titolare, come ad esempio per la verifica dei progetti, sia nel ruolo di collaboratori) la 
quota deve essere tra loro suddivisa.”;

- l’art. 5 del predetto Regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo, a favore dei
titolari individuati ai sensi dell’art. 4 dello stesso, ha luogo alla stipula del contratto in relazione alle
attività  già  espletate  da  ciascun  attore  del  processo  e  successivamente,  al  verificarsi  delle
circostanze di cui alla tabella C), verranno erogate le quote successive;

PRECISATO CHE trattandosi di appalto di servizi di durata quadriennale, con il presente atto si in-
tende provvedere alla liquidazione degli incentivi maturati per l’espletamento delle attività effettiva-
mente svolte fino alla stipula del contratto, secondo lo schema che segue di ripartizione del fondo,
e, come meglio specificato nell’allegato prospetto “Allegato A - Relazione sulle attività svolte e ag-
giornamento del totale fondo a seguito di approvazione del PDI:

    Valore fornitura quadriennale € 16.868.347,04
Incentivi ex art. 113  d. lgs. 50/2016 (Calcolato su importo 
contrattuale) € 217.183,47
IMPORTO MASSIMO EROGABILE AL PERSONALE
(CON centrale di committenza = 60%) € 130.310,08
IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 di  
competenza della ASL  (CON centrale di committenza = 15%) € 32.577,52
IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 di 
competenza della Centrale Regionale di Committenza = 25%) € 54.295,87

- per le successive fasi del contratto pluriennale, sotto la responsabilità del RUP della fase esecuti-
va, si procederà con provvedimento di liquidazione annuale sulla base di quanto eseguito e accer-
tato;

RITENUTO  di  approvare  la  proposta  del  RUP e pertanto  di  procedere  alla  liquidazione  degli
incentivi  ex art.  113 comma 2 del Codice fino alla data di  stipula del contratto,  e,  per l’ultimo
trimestre 2022, la corrispondente percentuale di esecuzione dello stesso, in favore del personale
previsto nel gruppo di lavoro che ha erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP  come meglio
dettagliato nell’Allegato B - Prospetto incentivi funzioni tecniche;
 
SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate non devono eccedere
il  50%  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo  per  anno  di  competenza,  anche

Pagina  4 di 7



derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 3
dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO CHE la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso
delle attività svolte fino alla stipula del contratto e per l’ultimo trimestre 2022 per la fase di esecu-
zione dello stesso è quella riportata nella tabella seguente: 

Matricola personale 
incentivato

Importo Lordo 
competenza  2022

301020 € 13.650,83
306397 € 1.571,05
306391 € 1.571,05
303566 € 714,63
306381 € 714,63
306360 € 714,63

 302040 € 1.715,55
400769 € 1.129,74

Totale € 21.782,11

VISTO  inoltre  il  prospetto  riepilogativo  relativo  alla  determinazione  dei  compensi  lordi
effettivamente  erogabili  ad  ogni  singolo  dipendente  (Allegato  C - Prospetto  compensi  lordi  al
presente  provvedimento  da  non  pubblicare  sull’albo  pretorio  dell’Azienda),  in  cui  vengono
evidenziate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda; 

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
la L. R. 11 settembre, n. 24/20; 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

PONTI  SERAFINANGELO PITTALIS FRANCESCO

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [   ] CONTRARIO [   ] 

NON NECESSARIO [   ] NON NECESSARIO [   ] 

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa 

1)  DI  AUTORIZZARE  la  liquidazione  di  tutte  le  attività  svolte  fino  alla  stipula  del  contratto in
argomento, e, per la fase esecutiva, per l’ultimo trimestre 2022, in base alle attività effettivamente
espletate da ciascun attore del processo,  nel rispetto di quanto indicato negli Allegati A, B e C,
facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Pagina  5 di 7



2) DI TRASMETTERE alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio il presente atto per 
l’accantonamento, sul conto gestionale, dell’importo totale del fondo secondo il seguente schema:

ANNO CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO 

2022 A520040901 Accantonamenti incentivi
funzioni tecniche art. 113

D.Lgs. 50/2016 

€ 217.183,47
 

specificando che l’importo da ripartire al personale (60%) è pari a € 130.310,08 e che l’importo da
accantonare ex art.  113 comma 4 (40%) è pari a €  86,873,39, di cui €  54.295,87 (25%) da
corrispondere  alla  Centrale  Regionale  di  Committenza  ed  €  32.577,52  (15%)  da  tenere  a
disposizione della ASL n. 3 per le finalità previste dalla legge;

3)  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  alla  S.C.  Controllo  di  Gestione  per  l’alimentazione
dell’autorizzazione di spesa come segue: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO
COMPLESSIVO

ASL3
2022 - 1

A202040218
Altri fondi incentivi 
funzioni
tecniche Art. 113 D.
Lgs. 50/2016

- € 21.782,11

4) DI INCARICARE  la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico della ASL n. 3 di Nuoro  e di
ARES Sardegna,  ciascuno per la  parte di  competenza,  di  pagare le  somme spettanti  ad ogni
singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, per un importo totale
complessivo di € 21,782,11 comprensivo di oneri riflessi e IRAP, sul conto A202040218 “Altri Fondi
incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016”;

5)  DI INCARICARE  altresì la S.C. Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio di disporre il
trasferimento delle somme di competenza della CRC con le modalità di cui alla  comunicazione del
09/09/2022 prot. n. 6975 della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della
della Regione Autonoma della Sardegna;

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio Giuridico Amministrativo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n.3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Cannas

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Allegato B - Incentivi 113 - Con CENTRALE DI COMMITTENZA - Pulizie Contratto-
Esecuzione;

- Allegato C - Compensi lordi - Liquidazione incentivi 113 Pulizie ASL Nuoro

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Allegato A - Relazione RUP ripartizione incentivi - Pulizie ASL3

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’ASL di Nuoro  dal ______________ al _______________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _______________________________

Pagina  7 di 7

Utente
Font monospazio
30/01/2023                   14/02/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-01-25T13:46:34+0100
	CASULA FRANCO MARIO


		2023-01-26T09:18:22+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-01-26T09:18:55+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-01-26T13:50:01+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-01-30T11:48:56+0100
	CANNAS PAOLO


		2023-01-30T12:00:49+0100
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




